
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA nr.64 
din  26 martie 2002 

privind înlesnirea la plata obligaţiilor faţă de bugetul local datorate  
de SC CONAR SA Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, 
- Referatul nr. 842/01.03.2002 al Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, 
- raportul comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administraţie publică locală, 
- raportul comisiei pentru ordine publică, juridică, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, culte, 
relaţii externe şi parteneriat, 
- art.I, pct.4 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2001 pentru modificarea Ordonanţei Guvernului nr. 
11/1996 privind executarea creanţelor bugetare, 
- Hotărârea Guvernului nr. 714/1999 pentru aprobarea procedurii şi competenţelor de aprobare a 
înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi ale altor venituri local, 
 În temeiul drepturilor conferite prin art.46, alin. 1 din Legea 215/2001 a administraţiei publice 
locale 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 Art. 1 Scutirea de la plata majorărilor de întârziere în sumă de 1.765.238.293 lei calculate până la 
data de 05.02.2002. 
 Art. 2 Aprobarea eşalonării la plata redevenţei în sumă de 1.581.692.797 lei aferente perioadei 
semestrului II 1998 – semesterului I 2001 datorată bugetului local de către SC CONAR SA Arad, pe o 
perioadă de 9 luni, cu un termen de garanţie de 2 luni, cu o rată lunară de aproximativ 180.000.000 lei, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art. 3 Înlesnirea se acordă în următoarele condiţii: 
- achitarea, până cel târziu la scadenţa primei rate din eşalonare, a redevenţei în sumă de 217.397.615 lei 
(diferenţă pentru care nu a fost solicitată eşalonare) şi a majorărilor de întârziere datorate din data de 
06.02.2002 şi calculate până la data aprobării înlesnirii, 
- achitarea la scadenţă a obligaţiilor de plată faţă de bugetul local pentru toată perioada în care este 
valabilă eşalonarea, 
- constituirea unei garanţii bancare, conform art.8 alin. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 714/1999. 
  Art. 4 Pentru perioada eşalonării se vor calcula majorări aferente debitelor eşalonate, majorări 
care se vor achita odată cu plata ultimei rate. 

Art. 5 Nerespectarea prezentei hotărâri duce la pierderea eşalonării acordate, precum şi la 
începerea  procedurii de executare silită, conform Ordonanţei Guvernului nr.11/ 1996 privind executarea 
creanţelor bugetare cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
Direcţia Fiscală, iar comunicarea către cei interesaţi se va face prin serviciul Logistica Actelor 
Administrative. 

 
Preşedinte de şedinţă  
Corneliu Matica 
 
Secretar 
Doina Paul  

 



anexa  
la Hotărârea nr.64/26.03.2002 

 
Grafic privind eşalonarea la plată a obligaţiilor faţă de 

Bugetul local datorate de SC CONAR SA 
 
 
 
 

Nr. crt. Rata lunară redevenţă Data scadenţei 
1. 180.000.000 25.06.2002 
2. 180.000.000 25.07.2002 
3. 180.000.000 25.08.2002 
4. 180.000.000 25.09.2002 
5. 180.000.000 25.10.2002 
6. 180.000.000 25.11.2002 
7. 180.000.000 25.12.2002 
8. 180.000.000 25.01.2003 
9. 141.692.797 25.02.2003 

Total 1.581.692,797  
 
 

Preşedinte de şedinţă  
Corneliu Matica 
 
Secretar 
Doina Paul  

 


